

证券代码:600617 证券简称:国新能源

## 山西省国新能源股份有限公司 2022年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示:

一、公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

二、公司负责人刘联涛、主管会计工作负责人毋建冰及会计机构负责人(会计主管人员)高云霞保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	上年同期	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	3,061,432,169.88	3,010,456,161.57	1.65	10,923,002,503.33	10,671,828,128.14	2.33
归属于上市公司股东的净利润	114,028,264.0	-123,937,965.56	194.56	3,826,811.40	-92,649,938.76	240.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,147,347.9	-128,854,978.17	208.84	3,176,000.00	-91,295,938.00	235.29
经营活动产生的现金流量净额	1,990,179,508.96	1,653,136,224.5	19.91	6,531,911,572.37	6,195,911,572.37	5.41
归属于上市公司股东的净资产	10,553,071,450.67	10,482,875,033.80	0.67	32,482,875,033.80	32,482,875,033.80	-0.00
归属于上市公司股东的每股净资产	3.593,361.34	3.593,361.37	-0.00	10.553,071.45	10.553,071.45	-0.00

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,“上年同期”指调整或重述的原因说明。

公司第九届董事会第二十次会议和第四次临时股东大会分别于2021年10月8日、2021年10月25日作出决议,批准公司全资子公司山西天然气有限公司以人民币11.03亿元价格受让晋能国际能源有限公司持有的山西新天然气东燃管网有限公司(原名山西国际能源集团气化投控管理有限公司)100%股权。公司与山西新天然气东燃管网有限公司合并后均受山西省国有资本运营有限公司控制,且该控制并非暂时性的,公司与山西新天然气东燃管网有限公司的合并为同一控制下企业合并,因此对2021年1-9月的财务数据进行了追溯调整。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动性资产处置损益	1,878,158.56	1,727,790.39	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	13,470,035.45	186,624,562.53	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益	468,371.88		
资产处置收益			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-2,111,980.59	39,122,902.13	
少数股东权益影响额(税后)	8,886,912.07	11,712,979.69	
合计	43,199,883.94	143,183,736.31	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	39.25	主要系本期下游客户增加及煤价上涨,收入增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44.18	主要系本期净利润增加及非经常性损益减少所致
基本每股收益(元)	50.00	主要系本期净利润增加,净利润增长所致
稀释每股收益(元)	50.00	主要系本期净利润增加,净利润增长所致

### 二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	62,343	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
华新燃气集团有限公司	境内法人	6,065,020.26	46.19%
太原市宏发房地产开发有限公司	境内非国有法人	1,363,668.47	9.93%
广文星	境内自然人	10,109,880	0.73%
山西舜泰能源投资咨询有限公司	境内非国有法人	9,408,819	0.68%
锦华资产管理有限公司-产品类资产定向发行十八号私募证券投资基金	其他	4,260,000	0.03%
锦泰	境内自然人	7,820,000	0.06%
锦建	境内自然人	6,300,000	0.04%
锦平	境内自然人	6,236,700	0.04%
锦风	境内自然人	6,236,700	0.04%
锦华资产管理有限公司-产品类资产定向发行三号私募证券投资基金	其他	6,000,000	0.45%

前10名无限售条件流通股持股情况	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
股东名称		股份种类
华新燃气集团有限公司	343,195,592	人民币普通股 343,195,592
太原市宏发房地产开发有限公司	136,868,470	人民币普通股 136,868,470
广文星	10,109,880	人民币普通股 10,109,880
山西舜泰能源投资咨询有限公司	9,408,819	人民币普通股 9,408,819
锦华资产管理有限公司-产品类资产定向发行十八号私募证券投资基金	4,260,000	人民币普通股 4,260,000
锦泰	7,820,000	人民币普通股 7,820,000
锦建	6,300,000	人民币普通股 6,300,000
锦平	6,236,700	人民币普通股 6,236,700
锦风	6,000,000	人民币普通股 6,000,000

三、其他重要事项

请投资者关注关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表合并资产负债表

2022年9月30日

编制单位:山西省国新能源股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	3,790,291,543.00	5,434,728,633.74
非流动资产	1,370,709,641.63	891,046,793.80
资产总计	5,161,001,184.63	6,325,775,427.54
流动负债	1,122,286,693.95	984,969,809.67
非流动负债	169,866,423.38	173,875,006.96
负债合计	1,292,153,117.33	1,158,844,816.63
所有者权益(或股东权益)	3,868,848,067.30	5,166,930,610.91
归属于母公司所有者权益	3,868,848,067.30	5,166,930,610.91
少数股东权益		
所有者权益合计	3,868,848,067.30	5,166,930,610.91

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	3,790,291,543.00	5,434,728,633.74
非流动资产	1,370,709,641.63	891,046,793.80
资产总计	5,161,001,184.63	6,325,775,427.54
流动负债	1,122,286,693.95	984,969,809.67
非流动负债	169,866,423.38	173,875,006.96
负债合计	1,292,153,117.33	1,158,844,816.63
所有者权益(或股东权益)	3,868,848,067.30	5,166,930,610.91
归属于母公司所有者权益	3,868,848,067.30	5,166,930,610.91
少数股东权益		
所有者权益合计	3,868,848,067.30	5,166,930,610.91

### 2022年1-9月

编制单位:山西省国新能源股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
一、营业收入	10,923,002,503.33	10,671,828,128.14
减:营业成本	9,781,799,764.07	9,603,378,584.51
税金及附加	11,122,249.65	10,607,291.03
销售费用	1,009,833,798.29	1,125,044,413.63
管理费用	4,229,646.33	4,129,646.33
研发费用	147,696.23	147,696.23
财务费用	18,582,255,843.33	18,582,255,843.33
资产减值损失	3,712,367,408.98	3,617,195,316.81
公允价值变动损益		
其他综合收益	56,763,757.63	60,575,345.77
所得税费用	756,900,520.70	772,662,664.58
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	4,200,000.00	4,200,000.00
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6,329,805,178.81	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润	37,933,372.59	325,717,189.72
归属于少数股东的净利润	7,115,561,649.68	6,329,805,178.81
归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	42,133,372.59	329,917,189.72
归属于少数股东的净利润和归属于少数股东的其他综合收益的		